In terram albigeniū in qua cū uenissent heretici disputantes cōtra catholicos coram iudicibus cōmunibus. & multa essent uerba hinc et inde. de mandato iudicis quilibz libz scripserunt. inter quos iudex p̄legit ratios beati dominici. et cum adhuc uacillarēt iudices cōsenserūt ut fierz ignis in mediū. et p̄icerentur in eo duo libelli. ille beati dominici. et alius q̄ uidebat fulcīt meliorib⁹ ratioib⁹ ex parte hereticorū. ut ignis p̄baret que fides et melior et certior esset. Cum autē liber beati dñici p̄iceretur resiliit ter illesus. liber autē heretici. cōtinuo ut iniectus est totus cōbustus ē. Item in uita Eugenie uirginis legit̄ quodā sancto episcopo qui eā recepit inter monachos ut monachus. q̄ cum esset puer in signū fidei et in oēcie prunas ardentes portabat in uulnibus suis. nec ledebat ab igne. Cum autē quidā hereticus uenisset ad populū cui p̄erat pestiferos errores disseminans quos disputādo corā populo defendere uolebat. ait sanctus. ueniamus ad argumentū fidei et fiat ignis ut p̄bet cui⁹ sit fides uera. Cū hoc factum esset. et hereticus nollet intrare. sed diceret q̄ prior intraret episcopus. facto signo crucis sanctus prior intrauit. status est oīs illesus in medio flāme quasi p̄ duas horas. cum autē hereticus nollet intrare. populi hoc uidētes intus p̄icerūt eum. sanctus autē eū semiustū anteq̄z omīo esset suffocatus ab igne extraxit. et eū cū dedecore a p̄ria eiecit. in sancto autē ep̄o nullū ignis uestigiū fuit. Idem uidet̄ exemplū quod ponit Iero. in uitis patrū de sancto Coprete et heretico manicheo. Sexto fides a periculis liberat. deus em merito fidei eripuit hoīem a periculis animarū et corporū. sicut abrahā ut dicunt hebrei de igne caldeo. in quo p̄icerūt eū. quia nolēbant adozare ignē quē ipsi colebant. similiter tres pueros de fornace chaldeorū. Dan. iii. dixit nabugodo. Benedictus deus qui liberauit seruos suos. quia crediderūt in eū zc. similiter Dan. vi. Liberauit dani. de lacu leonū. Et dicitur ibi. Nulla lesio iuenta est in daniēle quia credidit in deo suo. Similiter in nouo testamento uel tēpore gratie merito fidei a diuersis periculis s̄m q̄ sibi et aliis erat utile eos domin⁹ liberauit. ex ipsis. et in ipsis periculis aduersarios incredulos puniēdo. heb. xi. Sancti p̄ fidez zc. obtinuerūt ora leonū zc. Et post. Et omēs hii testimonio fidei p̄bati inuēti sunt. Glosa. Melius tunc liberat q̄n patientiā in tribulatione p̄stat. Ecōtra increduli periculis opprimuntur. ut dicit baruth. i. de iudeis. Quia eramus incredibiles ad deū nrm. et dissipati recessimus ne audiremus. aduenerūt nobis mltā mala et maledictiones zc. Credētes autē liberat deus. ut dicit tob. iii. hoc habet p̄certo omīs qui colit te zc. Septimo fides hostes supezat tam corporales q̄z spirituales. De spiritualib⁹ dicit̄. i. pe. v. Aduersari⁹ uester dyabolus tanq̄z le rugiēs circuit querens quē deuoret. De corporalibus. heb. xi. Omnes hii per fidem uicerūt

regna zc. Hoc fuit antiquitus pbatu mltis et mirabilibus victoriis. Primo quia deus p pau eos simplices & debiles superauit & acqsiuit omia regna mudi & sue fidei subiugauit. Itz constantinus postqz fidē suscepit uexillo crucis armatus maxentiu superauit. & iperiu obtinuit. In passione iohis & pauli cum uotum fecisset gallicanus. q si uiceret infinita multitudinē barbaroz q in xpm cerderet. prius de sperans de uictoria uicit eos fidei uirtute. Similiter in uita beati Remigii. & .ii. li. hystoriarum. Greg. turoñ. dicit. q cum clodoueus primus francoz rex uideret suos uinci desperas de uictoria uouit si uiceret q fieret christianus qui statim uicit alemānos om̄s. ¶ In exaltatione sancte crucis legit. q cum filius cosdroe rex psarum cōtra heracliu iperatozē pugnaret cōdixerūt duellū duo principes super pontem tali conditōe q deus ostenderet & exercitus sequeret pncipez cuius fides uera ex uictoria mōstraret. Vicit & occidit tyrannū heracliu uirtute fidei. Et perse facti sūt christiani. Itz legit in tripertita hystoria li. xii. q huius q uenerant de sitia frequētes irruptiones faciebāt cōtra burgundiones qui habitabat iuxta ripas reni qui tunc gentiles erant et fabri lignarii. Cum aut eos sepe uinceret & diriperet. habuerunt mutuū colloquiū q nō homi. sed alicui deo se conferrēt potente eos a dictis hostibus defendere & ei seruiret. & in hoc recedit eoz cōsiliū q illi deo se conferrēt qui erat ceteris potentior. & ille uidebat esse deus romanoz. qui iam erāt xpiani p quē omnia uincebāt. & uenientes ī unā ciuitatem gallie ut addiscerēt ibi quō eum colerent. instructi sunt ab episcopo ei⁹ ī fide. & baptizati. et cū fide sumētes audacia ea armati cū trib⁹ milib⁹ occurrerūt exercitui hunoz. & decem milia cum rege eoz occiderūt & alios fugauerūt om̄s. ¶ Item q pualeat fides nostra fidei iudeoz patet. quia qzdiu fidem dei tenuerunt ope & ueritate sp uicerūt. quia angelicas uirtutes secū habuerūt in preliis. sicut patet in regū quartuoz libris. Iosue & machabeoz. Sed ex quo xpm negauerunt semper postea a christianis uicti fuerūt. & angelice uirtutes ab eis recesserūt. que audite sunt denocte clamare in tēplo. ut dicit in .v. egisippi & ī iosepho et ecclesiastica hystoria. transeamus ab his sedibus. ¶ Q. melior sit fides nostra credētia hereticoz patet ex mltis uictoriis theodosii cōtra iperatozes & populos arrianos. Legit in gestis francoz ut dicit beatus Greg. turoñ. libro .ii. xxxv. ca. q cū Clodoueus factus esset xpianus & uideret arrianos dnari per totā burgundiā & hispaniā & p totam fere galliā. ait suis pncipibus qui nuper fidez receperāt. ualde moleste fero q uideo hereticos arrianos occupātes pres maximas galliarū ipugnemus regem eoz alaricu. qui est apud pictau. sed sciam⁹ primo dei uoluntatē. Misit ergo sollennes nūcios turoñis cum muneribus ad beatū Martmū qui ibi ia

cebat sepultus ut rogaret dominū q daret ei signū aliquod diuine uolūtatis. Cum aut obtulissent nuntii q ibi mittebant. cum ozarent. responso aut signo certificari incepit pcentoz antiphonaz subito. & p̄mixisti me uirtute ad bellū zc. Admirati nūtiū hoc. gratias agentes dño suo retulerūt p responso accipientes totā seriem uerboz sequentiū. cōfisi de uictoria arma mouerūt. Cum aut nō possent trāsire fluuiū que nāā timuerūt. & ozate clodoues misit de⁹ ī exercitu ceruā mire magnitudis que eos p̄cessit. uadū docens. Cūqz obsiderēt urbē pictau. farus ignitus et splendēs uisus ē egredi de ecclesia beati hylarii & uenire super clodouē. in signū q beatus hylarius qui lux patrie fuerat. & sepe cōtra hereticos conflixerat lumīne sue cōsolatōis adiuuans faceret eū uicere acies hereticoz. qui ofusus uiso pugnauit & obtinuit urbem et thesauros alarici. ipm qz & suos occidit & uicit. ¶ Octauo fides inducit fiduciam ipetrando. Iac. i. Si quis uestruz indiget &c. postulet aut in fide nihil hesitans. Math. xxi. Si habueritis fidē & nō hesitaueritis. non soluz &c. Sed si huic monti dixeritis tolle & mitte te ī mare fient om̄ia. & quecuqz petieritis in ozatōe credētes accipietis. ¶ Itē cum in quibusdaz ptibus oppressissent gentiles catholicos. & sustinerēt eos uiuere sub tributo. Cum rector illi⁹ terre cōuocasset episcopos & sacerdotes ut de fide ratōez redderēt. & nostri cōfutarent gentiles. & de fide ratōz reddēdo. & eoz errozē cōfutādo. hoc quesuit dict⁹ iudex eoz si dixerat. eps si habueritis fidem zc. Math. xxi. Respōdētibus q sic. ergo aut uos tali die montē illuz qui ē in terra mea in mare fm lege uestra trāsferetis. aut lex uestra falsa apparebit. et uos sicut infideles capitalē sententiā sustinebitis. Cū aut diēs ad hoc esset assignata & indixissent catholici ieiuniū & ozationem cū ad diē uenirēt mesti clerici & sacerdotes quesuit causam. & audiēs eam quidaz faber catholicus martello assumpto ad locuz pedis montis iuit ubi erat assignata & qsiuit ab episcopis si hoc diceret dñs. Et ī psis respōdentibus q sic. ait. quō ergo uos sup hoc trepidi dubitatis. & accedēs ad montē fide secur⁹. ait. montē feriens de martello in nomine dñi ihesu qui hoc dixit. p̄cipio tibi ut hinc te trāsferas o mo n s ī mare. qui statim subito p̄ceptū impleuit. Econtra infidelitas nō ipetrat quod petit. Iac. i. Non estimer homo qui hesitat ī fide q accipiat aliquid. Math. xvii. De demone lunatico quē nō potuerūt discipuli eicere p̄pter incredulitatē suā. Et post. Amē dico uob si habueritis fidē &c. ¶ Nonno fides p̄stat constantiā sustinēdi. nam uirtute fidei fideles patienter sustinent tribulacōes. afflictōes. infirmitates & hmōi. uirtute etiāz fidei martyres horrenda & exquisita tormēta sustinuerūt. non solū patiēter sed & gaudenter. Iuxta illō actū .v. Ibant apostoli gaudentes &c. & Heb. xi. Sancti ludibria et uerba expti &c. & de